

Município de Vacaria-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2017/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	165.460.949,08	26.601.686,21	24.516.714,59
RECEITA TRIBUTÁRIA	25.706.554,23	3.499.188,13	2.808.355,52
IPTU	8.665.601,76	1.029.388,90	361.923,24
ISS	8.010.264,57	1.176.181,40	1.127.083,11
ITBI	2.779.512,22	355.761,04	674.199,00
IRRF	3.452.150,68	492.390,26	479.413,42
Outras Receitas Tributárias	2.799.025,00	445.466,53	165.736,75
Receita de Contribuição	1.128.164,96	187.805,33	206.763,72
Receita Previdenciária	-	-	-
Outras Contribuições	1.128.164,96	187.805,33	206.763,72
Receita Patrimonial Líquida	111.900,26	13.859,63	1.212.047,67
Receita Patrimonial	2.051.922,68	357.797,18	1.613.949,01
(-)Aplicações Financeiras	1.940.022,42	343.937,55	401.901,34
Transferências Correntes	135.619.595,25	22.257.323,39	19.891.458,10
Cota-Parte do FPM	25.137.514,68	4.414.404,55	4.061.906,50
Cota-Parte do IPVA	6.429.379,61	1.869.731,07	1.641.211,21
Cota-Parte do ICMS	37.929.801,73	5.050.765,94	4.030.416,40
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	66.122.899,23	10.922.421,83	10.157.923,99
Demais Receitas Correntes	2.894.734,38	643.509,73	398.089,58
Dívida Ativa	1.193.266,20	199.684,97	173.448,22
Diversas Receitas Correntes	1.701.468,18	443.824,76	224.641,36
RECEITAS DE CAPITAL(II)	-	416.840,03	606.785,73
Operações de Crédito(III)	-	416.840,03	461.782,79
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-
Alienação de Bens(V)	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	145.002,94
Convênios	-	-	73.755,00
Outras Transferências de Capital	-	-	71.247,94
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	-	-	145.002,94
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	165.460.949,08	26.601.686,21	24.661.717,53

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
DESPESAS CORRENTES(VIII)	158.675.433,24	29.958.689,38	23.580.977,57	17.833.439,70	17.385.754,35

Município de Vacaria-RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2017/Bimestre Janeiro-Feveireiro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
Pessoal e Encargos Sociais	93.023.611,73	12.961.478,75	12.658.382,17	12.473.014,24	12.196.923,91
Juros e Encargos da Dívida(IX)	2.025.388,29	198.181,69	63.928,17	198.181,69	63.928,14
Outras Despesas Correntes	63.626.433,22	16.799.028,94	10.858.667,23	5.162.243,77	5.124.902,30
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)</b>	<b>156.650.044,95</b>	<b>29.760.507,69</b>	<b>23.517.049,40</b>	<b>17.635.258,01</b>	<b>17.321.826,21</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL(XI)</b>	<b>10.692.288,26</b>	<b>2.432.940,74</b>	<b>1.209.804,68</b>	<b>1.923.100,63</b>	<b>319.057,42</b>
Investimentos	6.132.288,26	521.542,91	870.122,69	11.702,80	17.712,00
Inversões Financeiras	1.650.000,00	1.287.001,51	-	1.287.001,51	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.650.000,00	1.287.001,51	-	1.287.001,51	-
Amortização da Dívida(XIV)	2.910.000,00	624.396,32	339.681,99	624.396,32	301.345,42
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>7.782.288,26</b>	<b>1.808.544,42</b>	<b>870.122,69</b>	<b>1.298.704,31</b>	<b>17.712,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	350.000,00	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>164.782.333,21</b>	<b>31.569.052,11</b>	<b>24.387.172,09</b>	<b>18.933.962,32</b>	<b>17.339.538,21</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)</b>	<b>678.615,87</b>	<b>-4.967.365,90</b>	<b>274.545,44</b>	<b>7.667.723,89</b>	<b>7.322.179,32</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				<b>2.316.750,00</b>	
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>				<b>VL. CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				2.940.670,00	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 28/Mar/2017, 11h e 17m.

Amadeu de Almeida Boeira  
Prefeito Municipal

Jorge Luis Nehme de Azevedo  
Sec. De Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson  
Contador – CRC/ RS-071626/O-9